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3.CoriacHo KpUTEPHYMHTE 3a ONMpeaeyBaibe
Ha TOA OalM €CH 11JIaHCKH JOKYMEHT MMa Bﬂi-tjall‘ﬂe
BP3 JKMBOTHATa CpeJIMHAa o wieH 65 cran (4) on
3aKOHOT 3@ JMBOTHA CPeJMHa H BP3 OCHOBA HA
nogarounre o Tpunor 2 na llpasuanukor 3a
(opmara, coapHHATA H 0OpA3CIOT HA DjITyKATa 32
CMpOBEOYBAHLE QanocHO HECTIPOBEAVBAKE Ha
cTpaTerucka alcHa M Ha GopMyaapuTe 3a notpeda on
CrnpoBeavBamke OIQHOCHO HCCIIPOBEIYBAkE Ha
CTpaTer¥cka OleHa MOHECYBAHETO HA  IUIAHCKHOT
JlokymenT “Jletanen ypoauuCTHUKH 111aH 3a bnok 6,
KO Jlebap 3., Omwruna /[lebap, rianupad passoj
2020- 20257 Hema Jla MMa HETAaTHBHO BIWjaHUe BP3
JKHBOTHATA CPEINHHA 0 CHASAHMTE HIPHUNHNL

- 3a npenmernaTa rpaiekHa napuena ke ce
NpeaBuan OCHORHA HavieHa Al- NOMYBaiLe BO KYKH,
A2- JlomyBaibe BO 3rpamu, A3- 3aeiHu4Ko (IpynHo)
jomyramwe, Bl-  Ob6pasopaie #u Hayka, El-
CoolfpakajHn, THHUCKM M IPYTH HMIQPACTYKTYPHH,
J1- IMapkoBcko u nejsaxyo senernno, J2- 3awmtutHo
1 coofpakajio 3esieHnno. Bo NIAHCKHOT JOKYMCHT Ke
Ce COAPKAT MEPKH 32 3alITHTA O CHTe acmnekTH, a
0BOj MIAHCKM NOKYMCHT HEMa 3HAUMTENHO BIHjaiHe
BP3 JKHBOTIIATA CPEIMHA H 3PABjeTO Ha JIYITIO. Ke ce
OBOIMOKH  BAIOpH3auMja W adupmauuja  Ha
MPOCTOPOT W 3a/l0BONYBambe Ha MoTpebute 1a
JKMTENNTE HA OBOj MIAHCKK Onar.

-He ce NpelBHIYBaaT O0jeKkTH CO JIEjHOCTH
koM 3HaunTenHo OM  ja  3aralyBane KMBOTHATA
CPeIMHA WiM 3a KOW c€ BPIIM OLEHA Ha BIIMjallneTo
Bp3 JKMBOTHATa cpeiuba (wieH 65 touka 2 w 3 on
3AKOHOT 3a JKHBOTHA CPelrHa).

4 Mporue osaa Omiyka MOXKe 1a ce nojHece
kanda 1o MUHHCTEPCIBOTO 38 KWBOTHA CPeaHHA H
MPOCTOPHO MIIAHUPAILE BO POK 04 15 aeHa o1 jieHor
Ha 00jaBYBABETO HA OANTYKATa Ha BeD cTpaHara.

Jocmaseno do:

-Munucmepemeso sa WUGONHA cpeduna i nPOCmoplio
RAAHHPAIBE.
- Apxueer

3.N& bazé t& kritereve pér pércaktim t& asaj
se nése nj¢ dokument planifikues ka ndikim né
ambientin jet€sor nxjerur nga neni 65 alineja (4) t&
Ligjit p&r mjedisin jetésor dhe né bazé & 1& dhénave
nga shtojca 2 e Rregullores pér formén, pérmbajtjen
dhe fletés t& vendimit pér zbatim ose moszbatim t&
vlerésimit strategjik dhe nga formularét pér nevojén e
zbatimit ose moszbatimit t& vler&simit strategjik
siellia e dokumentit planifikues “Plani detal
urbanistik pér Bllokun 6, KK Dibér 3, Komuna
Dibér, zhvillim i planifikuar 2020- 2025™ nuk do &
ket ndikim negativ né ambientin jetésor pér shkaget
né vijim:

- Pér parcelén ndértimore né 1Endé do &
parashikohet destinimi baz& Al- Banim n& shtépi,
A2- Banim né ndértesa, A3- Banim i pérbashkeét
(grupues),  VI1-  Arsim  dhe  shkencé, FEl-
Komunikacion, linear dhe infrastrukture tjetér, DI-
Gielbérim parku dhe pejsazhi, D2- Gjelb&rim
mbrojtés  dhe komunikacioni. Né& dokumentin
planifikues do t& p&rmbahen masat pér mbrojtje nga
1 gjitha aspektet, ndérsa né at& dokument planifikues
nuk ka ndikim t& rréndésishém né ambientin jetésor
dhe shéndetin ¢ njergzve. Do t€ mundésohet
valorizimi dhe afirmimi i hapé&sirés dhe plotésimi i
nevojave & banoréve né két¢ pérfshirje planore.

-nuk parashikohen objekte me destinime @
cilat n& meényré & konsiderueshme do ta ndotnin
mjedisin jetésor ose pér t& cilat kryhet vlerésim i
ndikimit n& mjedisin jet&sor (neni 65 pika 2 dhe 3 e
Ligjit pér ambientin jetésor ).

4. Kundér kétij vendimi mund (& adrresohet
ankesé deri te Ministria e mjedisit jet#sor dhe
planifikimit hapésinor né afat prej 15 dit€sh nga dita
e shpalljes s¢ Vendimit n¢ veb fagen.

Doézuar deri te:

~Ministria ¢ mjedisit  Jetésor  dhe  planifikimit
hapésinor.

-Arkivi,

_] 10 3aMenysa [pajionayaninkoT /

g zévendéson Kryetarin ¢ Komunds
) =



OIMILITHUHA JIEBAP ™

Cexntop 3a YpOauizamICUBORIHG CPEMUNE, NOKATEH EKONDMCKL
PUIBUS, KOMVHUIHR OLfHOC N, CooOparay u namainag

e iaenite 2 VEGansam, SHTOmHAmG CpeOua 1 1arane
EKOHGMERN PIgof

KOMUNA DIBER

Sektori pér urbanizem, mjedis jetésor, zhvillint lokal ekonamik, pune
komunale. komunikacion dhe rrugé

Njesia per wrbanizém, mjedis jerésor dhe zhvillim ekonemik lokal

Bpoj/ Numér: 10-328/2
Mebap/ Dibér, 14.04.2021

Bp3 ocHora Ha uneH 65 crar (6) on 3akoHOT
3a #uBOTHA cpenuna (,,Cnyxben BecHuk Ha PM,, Op.
53/05, 81/05, 24/07, 159/08, 83/09, 48/10, 124/10,
51711, 123/12, 93/13, 187/13.42/14, 44/15, 129/15,
192/15, 39/16, 42/16 u 99/18) n unen 93 oa 3akoHOT
3a ypOanuctnuko ruanupaise (Cn. Becnuk na PCM
6p. 32/20), panonavanAukor Ha Onimtura JeGap
oHece

OUTYKA

3a HeCcnpoBe1YBalbLE HA CTPATETHCKA OLEHA
1.3a  nnanckwor  aokymeHt  “Jleranen
ypOaHuctuukn 1nad 3a Buok 6. KO JleGap 3,
Onmwtuna debap, nuanupan pazeoj 2020- 2025 koj
Cé HOCH COrZlacHO 3akoHOT 33  ypOaHWCTHHKO
inanupare (Ciywben gecHnk Ha PCM Op. 32/20),
3akoHOT 3a ypbano 3enenuno (CnyxOeH BeCHMK Ha
PM 6p. 11/18) u llpaBunuukor 3a ypDaHHUCTHUKO
nnanmpaise (Cnyixben sectimk na PCM 6p. 225/20),
He e MoTpeGHO 1a ce CpoBe/e CTPATErHCKa OleHa Ha
BIIMJAHUETO BP3 KUBOTHATA CPEMHA COrIACHO WICH
65 01 3aKoHOT 33 ;KHBOTHA CPeaHiia. 3a NpeaAMeTHHOT
ondar, Ouna CrpoBeicHa CTPATErucka OleHa 3a
BIIMJAHHE BP3 IKUBOTHATA CPEIIMHA U BP3 3APABJETO HA
jgyfeto  npH  gomecypaibero  na - “lenepan
ypOanucTiuky nnan Ha ['pan JleGap 3a dnoxosuTe 2,
3. 3.6, 7,11, 15, 16, 17, 19, 21 u 25, QOmmruna
Hebdap. noneced co Omnyka Ha Coseror Ha OniuTHHA
Ledap co 6p. 07-914/12 on 27.12.2011 roauna™ Bp3
OCHORA Ha KOj © W3paloreH NPE/IMETHHOT JIETAlCH
VpOaHUCTHHKK NaH.
2.0nnykara 3aenno co  QopMyrapuarte 3a
onpenenyrathe Ha rnorpedara  0jl  CIPOBC/YRAC
O/IHOCHO HECTIPOBEYBALE HA CTPATErMCKA OLEHA Ce
objapypa Ha Be® crpanara na Onwruna Jlebap
(www.dibra.gov.mk).

N& bazé té nenit 65 alinea (6) t& Ligjit pér
ambientin jetésor (,.Gazeta zyrtare ¢ RM-s& ,, nr.
53/05, 81/05, 24/07, 159/08, 83/09, 48/10, 124/10,
51/11, 123/12, 93/13, 187/13, 42/14, 44/15, 129/15,
192/15, 39/16, 42/16 dhe 99/18) dhe nenit 93 (&
Ligjit pér planifikim urbanistik (Gazeta zyr. e RMV
nr. 32/20), Kryetari i Komunés Dibér sjell

VENDIM

pér maszhatim té vlerésimit strategjik

1.Pér dokumentin planifikues “Plani detal
urbanistik pér Bllokun 6, KK Dibér 3. Komuna
Dibér, zhvillim i planifikuar 2020- 20257, i cili sillet
né bazé t& Ligjit pér planifikim urbanistik (Gazeta
zyrtare ¢ RMV nr. 32/20), Ligjit pér gjelb&rim urban
(Gazeta zyrtare ¢ RM-sé nr. 11/18) dhe Rregullores
pér planifikim urbanistik (Gazcta zyrtare e RMV nr.
225/20), nuk nevojitet t& zbatohet vlerésimi strategjik
i ndikimit né ambientin jetdsor, kjo né bazé (& nenil
65 (& Ligjit pér mjedisin jetésor. Pér pérfshirjen ng
fjalg, &shtg kryer vler&sim strategjik pér ndikim mbi
mjedisin jetésor dhe mbi shéndetin e njerézve gjaté
sjelljes s& “Planit gjeneral urbanistik t& Qytetit (&
Dibrés pér blloget 2, 3. 5, 6,7, 11, 15,16, 17, 19, 21
dhe 25. Komuna Dibér, ® sjellé me Vendim (&
Késhillit t¢ Komunés Dibér me nr. 07-914/12 data
27.122011” n& bazé t& s¢ cilit ¢shté punuar plani
detal urbanistik né fjalé.

2.Vendimi bashkangjitur me formularét pér
pércaktim t€ nevojés pér zbatim ose moszbatim t&
vlergsimit strategjik shpallet né ueb tagen e Komunés
Dibér (www . dibra.gov.mk).
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